
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 85     

 

Data 24/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Riapprovazione del quadro economico del progetto esecutivo per la 

realizzazione dell’intervento “Liberi tutti - Adeguamento a parco giochi 

inclusivo della villetta comunale Falcone” e approvazione allegati all’istanza 

di finanziamento per la partecip 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTEBRE alle ore 

19,00  nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Il Responsabile del Settore Tecnico  - RUP propone la seguente proposta di deliberazione 

avente ad oggetto: “Riapprovazione del quadro economico del progetto esecutivo per 

la realizzazione dell’intervento “Liberi tutti - Adeguamento a parco giochi inclusivo 

della villetta comunale Falcone” e approvazione allegati all’istanza di finanziamento 

per la partecipazione all’Avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019  

 

Premesso che: 

 è stato diramato dall’Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro il D.D.G. 

n. 1399 del 08/08/2019 con allegato avviso per la creazione di parchi giochi inclusivi, volti a 

favorire il gioco e la socializzazione, adatti sia ai bambini normodotati che a quelli con 

disabilità; 

 con nota prot. n° 10304 del 12/09/2019 l’Amministrazione Comunale, nelle persone del 

Sindaco e del Vice Sindaco, hanno impartito apposite direttive in merito alla partecipazione 

all’avviso di cui sopra; 

 a seguito della redazione del progetto esecutivo da parte del proponente con delibera di 

Giunta Municipale n° 82 del 17/10/2019, esecutiva, si è approvato il progetto di che 

trattasi; 

 A seguito di chiarimenti sulla modalità di partecipazione al bando e calcolo del contributo 

della quota di cofinanziamento da parte del Comune è necessario rivedere solamente il 

Quadro economico del progetto esecutivo e procedere alla sua riapprovazione, restando 

invariati tutti gli altri elaborati; 

 Che il progettista ha provveduto a rimodulare il Quadro economico, annesso all’elaborato 1 

“Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico” che risulta essere così 

distribuito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Voce Descrizione  Importo  

A Fornitura Giochi (A1+A2)  €                 49.003,20  

A
 -

 Im
p

o
rt

o
 

Fo
rn

it
u

ra
 A1 Acquisto giochi e pavimentazione in gomma  €                 36.877,50  

A2 Acquisto giochi a carico del Comune IVA compresa  €                 10.650,60  

A2 IVA agevolata sui giochi (4% di A1)  €                   1.475,10  

B
 -

 Im
p

o
rt

o
 la

vo
ri

 

B Lavori (B1+B2)  €                 15.427,44  

B1 Importo lavori a b.a  €                  14.381,14  

B2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo 
totale di lavori : 

 €                    1.046,30  

B3 Oneri della manodopera  €                    6.741,26  

B
 -

 S
o

m
m

e 
a 

d
is

p
o

si
zi

o
n

e 

C Somme a disposizione dell'amministrazione (C1+……C6)  €                   4.949,96  

C1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) <  5%  €                       747,94  

C2 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali"  (compreso I.V.A.)  €                   1.846,15  

C3 I.V.A. sui lavori agevolata (4% di B)  €                       617,10  



C4 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE che comprende attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti 
pubblici, di RUP,  direzione dei lavori, di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità 
per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 
gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti 

 €                   1.008,77  

C5 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                          30,00  

c6 Workshop (inaugurazione con 4 attività di incontro)  €                       700,00  

D IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A + B + C)  €          69.380,60  

       

    MODALITA' DI COPERTURA FINANZIARIA 

    Importo a carico del Finanziamento  €                    50.000,00  

    Importo a carico del Comune (Vedi relazione)  €                    19.380,60  

    Percentuale cofinanziamento 27,93% 

 

 come si desume dal predetto quadro economico la quota di compartecipazione del Comune, 

pari al 27,93% si otterrebbe il massimo del relativo punteggio di partecipazione al bando; 

 a seguito di quanto sopra riportato il progetto esecutivo rimodulato è composto dai seguenti 

elaborati: 

1 DG 01-REV 1 Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico 

2 DG 02 
Calcolo delle competenze tecniche (incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016 e 
smi) 

3 DG 03 Piano di manutenzione dell'opera 

Progetto Architettonico 

4 A 01 
Inquadramento cartografico (Aerofotogrammetrico, Ortofoto, PRG, 
Catastale) 

5 A 02 Elaborati grafici stato di Fatto, di Progetto e particolari costruttivi  

6 A 03 Documentazione Fotografica 

Elaborati tecnico economici inerenti i lavori 

7 TE 01 
Analisi prezzi unitari, Elenco Prezzi unitari, computo metrico estimativo 
dei lavori 

8 TE 02 Calcolo incidenza manodopera 

9 TE 03 Schema di contratto - capitolato speciale d'appalto inerene i lavori 

Elaborati inerenti la Fornitura 

10 F 01 Computo metrico estimativo fornitura giochi 

11 F 02 Capitolato d’oneri per Fornitura giochi 

Elaborati sicurezza 

12 SIC 01 Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 

13 TE 05 Cronoprogramma dei lavori 



 

 È stato predisposto l’allegato 1 di partecipazione al bando che è opportuno approvare 

dall’organo esecutivo dell’Ente: 

 per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3 è stato emesso il seguente CUP: F52G19000330005; 

 In Data 24/10/2019 sono stati riemessi il verbale di verifica di cui all’art.26 c.1 del d.lgs 

50/2016, il parere tecnico n° 12 del 24/10/2019 ai sensi dell’art. 5 c.3 della L.R. 12/2011 e 

la validazione di cui all’art.26 c.8 del d.lgs 50/2016, ad integrazione di quelli emessi in data 

16/10/2019; 

 In Data 24/10/2019 è stato riemesso il certificato di cui all’art.. 31, COMMA 4, lettera “e” 

del Dlgs 50/2016; 

 Che occorre quindi procedere all'approvazione amministrativa del progetto; 

Per quanto sopra riportato: 

PROPONE 
 

1) L’approvazione del quadro economico rimodulato, annesso all’elaborato 1 “Relazione 

tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico” del progetto esecutivo per la 

realizzazione dell'intervento “Liberi tutti - Adeguamento a parco giochi inclusivo della villetta 

comunale Falcone” redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, giusta determina di incarico al 

Settore Tecnico n. 331 del 14/10/2019 nelle seguenti risultanze finali: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Voce Descrizione  Importo  

A Fornitura Giochi (A1+A2)  €                 49.003,20  

A
 -

 Im
p

o
rt

o
 

Fo
rn

it
u

ra
 A1 Acquisto giochi e pavimentazione in gomma  €                 36.877,50  

A2 Acquisto giochi a carico del Comune IVA compresa  €                 10.650,60  

A2 IVA agevolata sui giochi (4% di A1)  €                   1.475,10  

B
 -

 Im
p

o
rt

o
 la

vo
ri

 

B Lavori (B1+B2)  €                 15.427,44  

B1 Importo lavori a b.a  €                  14.381,14  

B2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo 
totale di lavori : 

 €                    1.046,30  

B3 Oneri della manodopera  €                    6.741,26  

B
 -

 S
o

m
m

e 
a 

d
is

p
o

si
zi

o
n

e 

C Somme a disposizione dell'amministrazione (C1+……C6)  €                   4.949,96  

C1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) <  5%  €                       747,94  

C2 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali"  (compreso I.V.A.)  €                   1.846,15  

C3 I.V.A. sui lavori agevolata (4% di B)  €                       617,10  



C4 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE che comprende attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti 
pubblici, di RUP,  direzione dei lavori, di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità 
per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di 
gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti 

 €                   1.008,77  

C5 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                          30,00  

c6 Workshop (inaugurazione con 4 attività di incontro)  €                       700,00  

D IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A + B + C)  €          69.380,60  

       

    MODALITA' DI COPERTURA FINANZIARIA 

    Importo a carico del Finanziamento  €                    50.000,00  

    Importo a carico del Comune (Vedi relazione)  €                    19.380,60  

    Percentuale cofinanziamento 27,93% 

 

2) Dare atto che il progetto esecutivo rimodulato è composto dai seguenti elaborati: 

 

1 DG 01-REV 1 Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico 

2 DG 02 
Calcolo delle competenze tecniche (incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016 e 
smi) 

3 DG 03 Piano di manutenzione dell'opera 

Progetto Architettonico 

4 A 01 
Inquadramento cartografico (Aerofotogrammetrico, Ortofoto, PRG, 
Catastale) 

5 A 02 Elaborati grafici stato di Fatto, di Progetto e particolari costruttivi  

6 A 03 Documentazione Fotografica 

Elaborati tecnico economici inerenti i lavori 

7 TE 01 
Analisi prezzi unitari, Elenco Prezzi unitari, computo metrico estimativo 
dei lavori 

8 TE 02 Calcolo incidenza manodopera 

9 TE 03 Schema di contratto - capitolato speciale d'appalto inerene i lavori 

Elaborati inerenti la Fornitura 

10 F 01 Computo metrico estimativo fornitura giochi 

11 F 02 Capitolato d’oneri per Fornitura giochi 

Elaborati sicurezza 

12 SIC 01 Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 

13 TE 05 Cronoprogramma dei lavori 

 

3) Approvare l’allegato 1, debitamente compilato, di cui all’avviso per la partecipazione. 



4) Dare atto che si è provveduto ad avviare l’iter per un parziale rinnovo di giochi inclusivi e 

acquisto di pavimentazione anti trauma che costituisce cofinanziamento del Comune per 

un importo di €.19.380,60 che corrisponde ad un cofinanziamento del progetto pari al 

27,93% di cui €. 10.650,60 già impegnate e che occorre reperire, con successivo 

provvedimento che avverrà successivamente all’eventuale esito positivo della presente 

iniziativa, l’importo di €. 8.730,00. 

5) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione al bando di che trattasi; 

6) Di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi sono svolte 

PhD. Ing. Pietro Conoscenti – Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

7) di munire il presente atto, in forza dell’art. 134 c.4 del dlgs 267/000, della clausola di 

immediata esecutività stante l’immediata scadenza di iniziare i lavori entro il 31/10/2019 

Castellana Sicula lì, 24/10/2019 

                                           Il Responsabile del Settore - RUP 

     (f.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal Responsabile del Settore 

Tecnico - RUP, che assume a motivazione del presente provvedimento;  

 visto il progetto esecutivo redatto dall'UTC; 

 visto il parere favorevole espresso in linea tecnica, dal Capo Ufficio Settore LL.PP.  – RUP 

ai sensi dell’ dell’art. 5 c.3. della L.R. n.12/11, in Data 24/10/2019 con n° 12; 

 ritenuto che si deve provvedere all’approvazione amministrativa del progetto di cui sopra; 

 visto il Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 Vista la L.R. N. 12/11; 

 Vista il DP 13/2012 

 vista la L.R. n. 48/91; 

 visto l’art. 24 della LR 8/2016, di recepimento in Sicilia del Dlgs50/2016 e s.m.i. 

 viste le altre norme di legge che la materia regolano; 

 visti i pareri tecnici; 

 visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 

DELIBERA 

1) L’approvazione del quadro economico rimodulato, annesso all’elaborato 1 “Relazione tecnica 

- descrittiva con Quadro Tecnico Economico” del progetto esecutivo per la realizzazione 

dell'intervento “Liberi tutti - Adeguamento a parco giochi inclusivo della villetta comunale 

Falcone” redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, giusta determina di incarico al Settore 

Tecnico n. 331 del 14/10/2019 nelle seguenti risultanze finali: 

2) Dare atto che il progetto esecutivo rimodulato è composto dai seguenti elaborati: 

1 DG 01-REV 1 Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico 

2 DG 02 
Calcolo delle competenze tecniche (incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016 e 
smi) 

3 DG 03 Piano di manutenzione dell'opera 

Progetto Architettonico 

4 A 01 
Inquadramento cartografico (Aerofotogrammetrico, Ortofoto, PRG, 
Catastale) 

5 A 02 Elaborati grafici stato di Fatto, di Progetto e particolari costruttivi  

6 A 03 Documentazione Fotografica 

Elaborati tecnico economici inerenti i lavori 

7 TE 01 
Analisi prezzi unitari, Elenco Prezzi unitari, computo metrico estimativo 
dei lavori 

8 TE 02 Calcolo incidenza manodopera 

9 TE 03 Schema di contratto - capitolato speciale d'appalto inerene i lavori 

Elaborati inerenti la Fornitura 

10 F 01 Computo metrico estimativo fornitura giochi 



11 F 02 Capitolato d’oneri per Fornitura giochi 

Elaborati sicurezza 

12 SIC 01 Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 

13 TE 05 Cronoprogramma dei lavori 

 

3) Approvare l’allegato 1, debitamente compilato, di cui all’avviso per la partecipazione. 

4) Dare atto che si è provveduto ad avviare l’iter per un parziale rinnovo di giochi inclusivi e 

acquisto di pavimentazione anti trauma che costituisce cofinanziamento del Comune per un 

importo di €.19.380,60 che corrisponde ad un cofinanziamento del progetto pari al 27,93% 

di cui €. 10.650,60 già impegnate e che occorre reperire, con successivo provvedimento che 

avverrà solo dopo l’eventuale esito positivo della presente iniziativa, l’importo di €. 

8.730,00. 

5) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione al bando di che trattasi; 

6) Di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi sono svolte PhD. 

Ing. Pietro Conoscenti – Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

7) di munire il presente atto, in forza dell’art. 134 c.4 del dlgs 267/000, della clausola di 

immediata esecutività stante l’immediata scadenza di iniziare i lavori entro il 31/10/2019 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi esposti dal proponente,  

Con votazione separata 

DICHIARA 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DI 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE: PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

SERVIZIO INTERESSATO: Ufficio tecnico 

 

OGGETTO: Riapprovazione del quadro economico del progetto esecutivo per la 

realizzazione dell’intervento “Liberi tutti - Adeguamento a parco giochi 

inclusivo della villetta comunale Falcone” e approvazione allegati 

all’istanza di finanziamento per la partecipazione all’Avviso pubblico 

allegato al D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019 

 

 

DATA: 24/10/2019-------…………………………. 

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000’, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

 Lì,  --24/10/2019                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – 

 

 Lì,  -24/10/2019-----                                                         IL RAGIONIERE 

               F.to Rosanna Russo 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990, N. 42, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i, della L.R. 11.12.1991, n. 48; 

ATTESTA 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate.- 

 

 Li, ____________________                                                 IL RAGIONIERE 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 24 ottobre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 24/10/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  25 ottobre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

